
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию 
институтов гражданского общества и поддержка социально

ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой 
(волонтёрской) деятельности в муниципальном образовании 

«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и государственной программой Ульяновской области 
«Гражданское общество», Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие развитию 
институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и добровольческой (волонтёрской) деятельности 
в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 
2021-2025 годы (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области от 28.07.2015 № 465 «Об
утверждении муниципальной программы Содействие развитию институтов
гражданского общества и поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций и добровольческой (волонтёрской) деятельности
в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 
2016-2020 годы"»;

постановление Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области от 21.02.2020 № 81 «О внесении 
изменений в муниципальную программу "Содействие развитию институтов 
гражданского общества и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и добровольческой (волонтёрской) деятельности 
в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 
2016-2020 годы"».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. №  I
р.п. Радищеве»



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2021 года.

Глава Администрации
/

А.В.Белотелов



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

Радищевский район 
Ульяновской области

от &4J2.. &0SL4?r. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций и 
добровольческой (волонтёрской) деятельности в муниципальном 

образовании «Радищевский район» Ульяновской области
на 2021-2025 годы»

р.п. Радищево 
2020 год



ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Содействие развитию институтов гражданского общества и 
поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций и добровольческой (волонтёрской деятельности в 
муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2021-2025 годы» (далее - Программа)

Муниципальный заказчик
муниципальной
Программы

Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области (далее -  Администрация)

Координатор Программы / 
Исполнитель

Отдел общественных коммуникаций Администрации

Цель и задачи Программы Цель Программы:
- создание правовых, экономических и организационных 

условий для дальнейшего становления социально 
ориентированных некоммерческих организаций (далее - СО 
НКО), развития добровольческой (волонтерской) деятельности 
и обеспечение их эффективного участия в социально
экономическом развитии муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее -  
муниципальное образование «Радищевский район»)

Задачи Программы:
- расширение диапазона участия институтов гражданского 

общества в разработке и реализации социально значимых 
мероприятий, проектов и программ, поддержке инноваций и 
самореализации социальной активности жителей Радищевского 
района;

- обеспечение роста поддержки в обществе и расширения 
участия граждан в благотворительной и добровольческой 
деятельности, а также повышение доверия граждан к СО НКО.

- развитие механизмов привлечения СО НКО к оказанию 
социальных услуг на конкурентной основе

Целевые индикаторы 
Программы

- количество мероприятий, проведенных органами местного 
самоуправления муниципального обпазования «Радищевский 
район» с участием СО НКО;

- количество СО НКО, получивших субсидии из районного 
бюджета (далее - субсидии);

- прирост количества СО НКО. государственная регистрация 
которых осуществлена на территории Радищевского района, по 
отношению к общему количеству СО НКО, государственная 
регистрация которых осуществлена на территории 
Радишевского района в 2019 году

Сроки реализации 
Программы

2021-2025 годы

Ресурсное обеспечение 
Программы с разбивкой по 
годам реализации

Финансирование Программы осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период исполнителями 
Программы:

Средства муниципального бюджета:
2021 год -  200,0 тыс. рублей;
2022 год - 267,3 тыс. рублей;
2023 год - 207,3 тыс. рублей;



2024 год - 207,3 тыс. рублей;
2025 год - 207,3 тыс. рублей.

Ожидаемый эффект от 
реализации Программы

Реализация Программы приведет к достижению следующих 
конечных результатов к концу 2025 года:

• увеличение количества участников социально 
значимых проектов, программ и получателей социальных 
услуг, оказываемых СО НКО населению муниципального 
обтазования «Радищевский район» Ульяновской области

• рост уровня доверия населения муниципального 
образования «Радищевский район» к СО НКО



1. Введение.
Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Гражданское общество является основным фактором развития 
современного демократического государства. Институты гражданского 
общества непосредственно служат развитию социальной активности граждан, 
содействуют формированию их высокой политической, социальном, правовой 
культуры, росту национального самосознания.

В настоящее время состояние институтов гражданского общества 
является одним из факторов, определяющих темпы экономического, 
социального, политического развития.

Задача преобразования общества не может быть успешно решена без 
вовлечения в этот процесс максимально возможного количества 
заинтересованных граждан.

Общественному сектору необходимо объективно и чётко, исходя из его 
особенностей и возможностей, определить своё место для участия в решении 
приоритетных и актуальных задач, вставших перед районом, найти свои, 
наиболее эффективные для этой работы, методы и формы.

Управляемое и эффективное развитие СО НКО и добровольческой 
(волонтёрской) деятельности является:

1) одним из организационных условий развития институтов 
гражданского общества. Так, создание любой НКО в соответствии с 
законодательством автоматически формирует совокупность прав и 
обязанностей этого субъекта деятельности, возможность более широкой 
защиты конституционных прав соответствующих социальных групп населения;

2) одним из методов реализации муниципально-частного партнерства, в 
котором НКО могут являться носителями интересов различных социальных 
групп населения и партнерами в выполнении общественно значимых функций в 
публичной сфере через участие в государственном и муниципальном 
социальном заказе, в аутсорсинге отдельных административных функций;

3) одной из форм активизации продуктивной деятельности граждан, 
ориентированных на создание полезных и востребованных социальных услуг и 
защиту своих прав, а не на извлечение прибыли.

Эффективной реализации потенциала НКО и добровольческой 
(волонтёрской) деятельности препятствует ряд проблем, основными из которых 
являются:

недостаток и нестабильность источников финансирования деятельности; 
разрозненность и сравнительно небольшой опыт отстаивания собственных 
объединенных интересов;

слабо развитая инфраструктура поддержки деятельности НКО и 
добровольческой (волонтёрской) деятельности;

отсутствие механизмов распространения новых подходов и передового 
опыта в решении НКО социально значимых проблем муниципального 
образования «Радищевский район»;

недостаточный уровень качества экспертной деятельности внутри самого



некоммерческого сектора;
отсутствие массовой общественной поддержки деятельности НКО и 

добровольческой (волонтёрской) деятельности со стороны граждан;
отсутствие действенных механизмов продвижения результатов 

деятельности институтов гражданского общества среди населения 
муниципального образования «Радищевский район»;

В этих условиях необходимы меры по системной поддержке СО НКО на 
муниципальном уровне, поддержке "низовой" активности населения.

Требует решения сохраняющаяся проблема неудовлетворённой 
потребности как самих НКО, так и населения муниципального образования 
«Радищевский район» в широком освещении социально направленной 
деятельности и социальных инициатив некоммерческого сектора.

Нуждаются в дальнейшем расширении практика финансирования 
социальных и благотворительных программ НКО коммерческими 
организациями, а также практика использования в решении социальных 
проблем механизмов муниципально-частного партнерства.

Реализация Программы позволит создать механизм позитивных 
системных изменений в некоммерческом секторе муниципального образования 
«Радищевский район».

Таким образом, проблема требует комплексного решения. Это решение 
может быть обеспечено применением программно-целевого метода.

Использование этого метода предполагает создание муниципальной 
Программы с обеспечением единства её четко структурированной и 
сформулированной содержательной части с созданием и использованием 
финансовых и организационных механизмов реализации, а также контролем за 
промежуточными и конечными результатами выполнения.

Мероприятия Программы носят комплексный характер, обеспечивают 
общие подходы и взаимосвязь целей и задач, стоящих перед Радищевским 
районом в 2021-2025 годах, согласованы по срокам, а также по ресурсам, 
необходимым для их осуществления.

Для минимизации возможных отрицательных последствий реализации 
Программы будут предприняты следующие меры:

мониторинг хода реализации мероприятий и проектов Программы, 
выполнения Программы в целом;

широкое привлечение общественности к разработке мероприятий 
Программы, а также к реализации и оценке результатов реализации 
Программы;

публичность промежуточных отчётов и годовых докладов о ходе 
реализации Программы (данная информация будет размещаться на сайте 
Администрации).

Программа нацелена на создание правовых, экономических и 
организационных условий для дальнейшего становления институтов 
гражданского общества и обеспечение их активного участия в социально
экономическом развитии района,

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы



Целью Программы является создание правовых, экономических и 
организационных условий для дальнейшего становления СО НКО, развития 
добровольческой (волонтерской) деятельности и обеспечение их эффективного 
участия в социально-экономическом развитии Радищевского района.

Целевые индикаторы Программы приведены в приложении №1 к 
Программе.

Задачи Программы:
- расширение диапазона участия институтов гражданского общества в 

разработке и реализации социально значимых мероприятий, проектов и 
программ, поддержке инноваций и самореализации социальной активности 
жителей Радищевского района;

- обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия 
граждан в благотворительной и добровольческой деятельности, а также 
повышение доверия граждан к СО НКО.

- развитие механизмов привлечения СО НКО к оказанию социальных 
услуг на конкурентной основе

Учитывая количество задач, стоящих перед Радищевским районом, и 
объективную ограниченность ресурсов развития, приоритетными должны стать 
такие направления, работа по которым обеспечит создание условий для 
успешной реализации потенциала институтов гражданского общества, а также 
возможностей для самостоятельного и эффективного решения институтами 
гражданского общества возникающих в районе проблем. Такой подход будет 
способствовать взаимосвязанному развитию институтов гражданского 
общества и Радищевского района в целом.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализацию Программы предлагается осуществить в 2021-2025 годах в 
один этап, обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач.

4. Система мероприятий Программы

В систему мероприятий Программы входят следующие мероприятия:
- предоставление субсидий СО НКО;
- предоставление информационной поддержки СО НКО;
- предоставление консультационной поддержки, а также поддержки в 

области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и 
добровольцев СО НКО;

- меры, стимулирующие поддержку деятельности СО НКО и участие в 
ней граждан и юридических лиц;

- мониторинг и анализ эффективности реализации Программы.
Система мероприятий Программы, объём и источники их

финансирования приводятся в приложении № 2 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования из бюджета муниципального образования 
«Радищевский район» на обеспечение реализации Программы в 2021-2025



годах составляет 1089,2 тыс. рублей, в том числе:
2021 год -  200,0 тыс. рублей;
2022 год - 267,3 тыс. рублей;
2023 год - 207,3 тыс. рублей;
2024 год - 207,3 тыс. рублей;
2025 год - 207,3 тыс. рублей.
Мероприятия и объемы на финансовое обеспечение реализации 

Программы подлежат уточнению в соответствии с утверждаемыми 
параметрами муниципального бюджета.

Реализация Программы позволит провести количественное и 
качественное изучение сферы гражданского общества Радищевского района, 
создаст условия для реализации потенциала некоммерческого сектора в 
решении социально значимых задач, будет способствовать росту гражданской 
активности и в целом - дальнейшему переходу к социально ориентированной 
экономике в Радищевском районе.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

Предлагаемые в рамках Ппограммы мероприятия позволят реализовать 
комплексные механизмы, формирующие в Радищевском районе качественно 
новую систему развития гражданского общества.

Социально-экономический эффект от реализации комплекса мероприятий 
Программы выражается в улучшении положения СО НКО и расширении 
комплекса социальных услуг, предоставляемых населению Радищевского 
района вышеназванными организациями.

Предполагается достижение следующих результатов в социально
экономической сфере: рост уровня развития СО НКО; увеличение объема 
социальных услуг, оказываемых СО НКО населению Радищевского района; 
рост уровня доверия населения к СО НКО; увеличение количества реализуемых 
СО НКО проектов, направленных на оказание содействия в обеспечении 
занятости населения в социальной и экологической сферах.

Оценка эффективности реализации Программы в соответствии с 
полномочиями производится Администрацией и обеспечивает мониторинг 
динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью 
уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

В результате выполнения Программы будут обеспечены: создание и 
внедрение новых инновационных технологий решения социальных проблем 
Радищевского района;

внедрение и эффективное использование информационных сервисов, 
освещающих деятельность СО НКО;

расширение комплекса услуг, предоставляемых СО НКО гражданам; 
внедрение процедур независимой оценки деятельности СО НКО. В ходе 
реализации Программы будет сформирован вектор на инновационное развитие 
институтов гражданского общества.

7. Организация управления Программой



Муниципальным заказчиком Программы является Администрация.
Общее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы 

осуществляет Администрация.
Ответственным исполнителем Программы является отдел общественных 

коммуникаций Администрации.
Муниципальный заказчик программы ежегодно уточняет мероприятия и 

объёмы финансирования, представляет заявки на финансирование из районного 
бюджета. Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за 
своевременное выполнение мероприятий Программы и рациональное 
использование выделенных бюджетных средств.

Предоставление субсидий СО НКО будет производиться в соответствии с 
порядком, утвержденным Администрацией, в котором будут предусмотрены 
следующие мероприятия:

организация консультирования по вопросам участия в конкурсе (включая 
подготовку заявки);

организация приема, регистрации и рассмотрения заявок на участие в 
конкурсе в установленном порядке, в том числе с привлечением внешних 
экспертов;

обеспечение информационной поддержки проведения конкурса; 
организация мониторинга и оценки результативности и эффективности 

использования предоставленных субсидий, в том числе с привлечением 
внешних экспертов.



Приложение № 1
к Программе

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы «Содействие развитию институтов 

гражданского общества и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской) 

деятельности в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2021-2025 годы»

N
п/п

Наименование целевого 
индикатора

Единица
измерения

Базовое 
значение 
целевого 

индикатора 
(2020 год)

Значение целевого индикатора

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Количество мероприятий, 

проведенных органами 
местного самоуправления 
муниципального образования 
«Радищевский район» с 
участием социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций 
(далее - СО НКО)

единиц 15 15 16 17 17 18

2. Количество СО НКО, 
получивших субсидии из 
бюджета МО «Радищевский 
район»

единиц 1 2 2 2 2 2

3. Прирост количества СО НКО, 
государственная регистрация 
которых осуществлена на 
территории МО «Радищевский 
район», по отношению к 
общему количеству СО НКО, 
государственная регистрация 
которых осуществлена на 
территории МО «Радищевский 
район»

единиц 0 1 1 1 1 1



Приложение № 2
к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы «Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтёрской) деятельности в 
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»

N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственные исполнители Источник
финансирования

Финансирование мероприятий (тыс. рублей)

всего 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Раздел 1. Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям ('далее - СО НКО)

1.1 Предоставление субсидий СО 
НКО

Администрация МО 
«Радищевский район», 
отдел общественных 
коммуникаций 
Администрации

Бюджет МО
«Радищевский
район»

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

Итого по разделу 1 1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
Раздел 2. Предоставление информационной поддержки СО НКО

2.1 Освещение деятельности СО 
НКО, благотворительной 
деятельности и
добровольчества в средствах 
массовой информации (далее - 
СМИ)

Отдел общественных
коммуникаций
Администрации

Бюджет МО
«Радищевский
район»

60,0 0 60,0 0 0 0

Итого по разделу 2 60,0 0 60,0 0 0 0
Раздел 3. Предоставление консультационной поддержки, а также поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения

квалификации работников и добровольцев СО НКО



3.1. Осуществление комплекса 
мероприятий по актуальным 
вопросам деятельности СО 
НКО, по обмену опытом и 
распространению лучших 
практик

Отдел общественных
коммуникаций
Администрации

Бюджет МО
«Радищевский
район»

4,0 0 1,0 1,0 1,0 1,0

Итого по разделу 3 4,0 0 1.0 1.0 1.0 1.0
Раздел 4. Меры, стимулирующие поддержку деятельности СО НКО и участие в ней граждан и юридических лиц

4.1. Осуществление комплекса 
мероприятий, направленных на 
развитие инфраструктуры 
поддержки деятельности 
СО НКО (конференции, 
семинары, встречи и 
другие)

отдел общественных
коммуникаций
Администрации

Бюджет МО
«Радищевский
район»

4,0 0 1,0 1,0 1,0 1,0

4.2 Организация и проведение 
муниципального Гражданского 
форума

Администрация МО 
«Радищевский район»; 
отдел общественных 
коммуникаций
Администрации МО 
«Радищевский район»

Бюджет МО
«Радищевский
район»

20,0 0 5,0 5,0 5,0 5,0

Итого по разделу 4 24,0 0 6,0 6,0 6,0 6,0
Раздел 5. Мониторинг и анализ эффективности реализации мероприятий Программы

5.1 Организация постоянного 
мониторинга и анализа 
финансовых, экономических 
социальных и иных 
показателей деятельности СО 
НКО, оценки эффективности 
мер, направленных на развитие 
СО НКО

отдел общественных
коммуникаций
Администрации

Бюджет МО
«Радищевский
район»

1,2 0 0,3 0,3 0,3 0,3

Итого по разделу 5 1,2 0 0,3 0,3 0,3 0,3
Итого по Программе 1089,2 200,0 267,3 207,3 207,3 207,3


